
Pag. 1 di 3 

DELIBERAZIONE G.C. nr. 66 dd. 30.06.2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 dott. Mario Andretta 
 

 
____________________________________________________________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA DELLA COMUNITA’ 
 
 

NR. 66 DD. 30.06.2015 
 
L'anno duemilaquindici il giorno trenta mese di giugno 
alle ore 17.00 nella sede della Comunità di Cavalese, si è 
riunita la Giunta della Comunità, con la presenza di: 
 
   PRES. ASS. 
ZANCANELLA RAFFAELE Presidente  X 
GIACOMUZZI GUSTAVO Vicepresidente X  
CASAL ALBERTO Assessore X  
FELICETTI M. EMANUELA Assessore X  
RIZZOLI MARIO Assessore X  
LONGO SILVANO Assessore X  

 
Partecipa alla riunione il Segretario Generale della 
Comunità dott. Mario Andretta. 
 
Accertato il numero legale degli intervenuti, il 
Vicepresidente Gustavo Giacomuzzi invita la Giunta a 
deliberare sull’oggetto suindicato. 

 
OGGETTO: Interventi di politica 
del lavoro del Comune di 
PANCHIA’ – impegno di spesa 
 
 
 Pubblicata all'albo telematico della 

Comunità sul sito 
www.albotelematico.tn.it 
per dieci (10) giorni consecutivi dal 
02.07.2015 

 
 
 Esecutiva dal  13.07.2015 
 

 
Il Segretario generale 
dott. Mario Andretta 

 
 
 

VISTO per l’assunzione dell’impegno 
Il Responsabile Servizio Finanziario 

rag. Donatella Zaopo 
 

 
LA GIUNTA DELLA COMUNITA’ 

 
 
 Ricordato che con del.ne Assembleare n. 11 del 04.06.2014 è stato deciso di mettere a 
disposizione dei Comuni di Fiemme i seguenti importi derivanti dai canoni aggiuntivi e dai canoni 
ambientali: 

• € 110.000,00.= per progetti di sviluppo economico (fondi ex comma 15 quater lettera a) 
dell'art. 1 bis 1 della Legge provinciale n. 4/1998); 

• € 275.000,00.= per interventi di miglioramento ambientale (fondi ex comma 15 quater 
lettera e) dell'art. 1 bis 1 della Legge provinciale n. 4/1998); 

 Dato atto quindi che spetta ad ogni Comune di Fiemme un finanziamento di € 10.000 per 
realizzare iniziative di cui alla lettera a) e di € 25.000 per realizzare iniziative di cui alla lettera e);  
 Dato atto che con la medesima deliberazione è stato approvato anche il relativo schema di 
convenzione per effetto del quale la concessione del finanziamento ad ogni Comune è disposta dalla 
Giunta della Comunità previa presentazione da parte del Comune della comunicazione di avvenuto 
avvio dell’iniziativa, con specificazione dell’oggetto della stessa, luogo di svolgimento, e con la 
dichiarazione che la stessa rientra nei vincoli tipologici sopra citati e quindi previa verifica 
dell’effettiva ammissibilità dei singoli progetti; 

http://www.albotelematico.tn.it/


Pag. 2 di 3 

DELIBERAZIONE G.C. nr. 66 dd. 30.06.2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 dott. Mario Andretta 
 

 Dato atto che per effetto della medesima convenzione spetta alla Giunta anche il relativo 
impegno di spesa nonché l’erogazione dell’acconto del finanziamento e poi l’erogazione del saldo;  
 Ricordato che il saldo del finanziamento verrà corrisposto ad avvenuto invio da parte del 
Comune del provvedimento dell’organo competente di approvazione della rendicontazione delle 
iniziative effettivamente eseguite, con descrizione delle stesse e indicazione anche della 
manodopera impiegata. Il Comune è tenuto a presentare la rendicontazione finale dell’attività in 
oggetto entro 6 mesi dalla conclusione dell’iniziativa. Nel caso di realizzazione di iniziative 
inferiori a ciascun importo finanziato, l’importo a saldo verrà proporzionalmente ridotto; 
 Preso atto che il Comune di Panchià ha approvato lo schema di convenzione di cui sopra con 
delibera Cons.Com.le n. 11 del 29.05.2014, convenzione che è poi stata stipulata digitalmente dalle 
parti come risulta dagli atti dell’ufficio; 
 Visti i conseguenti gli elaborati progettuali trasmessici dal Comune con nota di data 
21.01.2015 ns. prot. n. 529, relativi a: 

 Progetto di sviluppo economico: (rif. delibera G.C. n. 112 del 23.12.2014) per lavori di 
manutenzione straordinaria (demolizione, rifacimento e isolazione) della pavimentazione 
della terrazza sovrastante il Teatro, con un costo complessivo di € 9.452,50;  

 Interventi di miglioramento ambientale: (rif. delibera G.C. n. 98 del 20.11.2014) per la  
realizzazione di un ramale di fognatura acque bianche nel tratto terminale di via Ischia, 
con un costo previsto di € 36.346,53; 

 Ritenuto che i progetti proposti dal Comune siano ammissibili a’sensi della sopra richiamata 
convenzione e quindi sia possibile concedere i finanziamenti previsti dalla stessa, rimandando 
l’erogazione dell’acconto a dopo la certificazione del Comune di avvenuto avvio dei lavori; 
 Vista la L.P. 16.06.2006. n. 3 e ss. mm. 
 Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di Fiemme; 
 Visto il T.U.L.R. sull’ordinamento dei Comuni della RTAA, approvato con D.P.Reg. 
01.02.2005 n. 3/L; 
 Dato atto che sono stati acquisiti i parere favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e 
contabile di cui all’art. 81 del T.U.L.R. sull’ordinamento dei Comuni della RTAA, approvato con 
D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 
 Con voti unanimi favorevoli, palesemente espressi 

 
DELIBERA 

 
1. Di concedere al Comune di Panchià, per i motivi esposti in premessa, il finanziamento di € 

34.452,50 nell’ambito degli interventi di politica del lavoro di cui alla delibera Assemblea 
Comunità n. 11 del 04.06.2014 e conseguente Convenzione sottoscritta tra le parti, 
relativamente ai progetti sopra descritti; 

2. Di impegnare, già con questo atto per economicità nella stesura degli atti, la spesa 
complessiva di € 34.452,50, mediante imputazione per € 25.000 sul capitolo 5507 (Siope 
2721) e per € 9.452,50 sul capitolo 1805 (Siope 1521) del Bilancio di previsione 2015;  

3. Di demandare a successiva determinazione del Servizio Affari Generali l’erogazione 
dell’acconto del 50% una volta acquisita la certificazione del Comune di avvenuto avvio dei 
lavori. 

 
 
Si dà evidenza, a’sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile 
presentare: 

• opposizione alla Giunta della Comunità, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 79, 
comma 5 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L;  

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, a’sensi art. 29 dell’allegato 1) del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 ovvero, in alternativa,  

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 
24.11.1971, n. 1199; 



Pag. 3 di 3 

DELIBERAZIONE G.C. nr. 66 dd. 30.06.2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 dott. Mario Andretta 
 

• Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le 
procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse 
connesse, si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120 comma 5  dell’allegato 1) del D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va 
proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della repubblica. 

Verbale letto, approvato e sottoscritto 

L’ASSESSORE DESIGNATO IL SEGRETARIO  IL VICEPRESIDENTE  

dott.  Silvano Longo dott. Mario Andretta  dott. Gustavo Giacomuzzi 

 


